
MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

DECRETO Nº 91, DE 07 de agosto de 2025 

 

Abre Créditos Adicionais Suplementares 

no valor de R$ 43.100,00 (Quarenta e Três 

Mil e Cem Reais). 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 

Municipal n° 2208 de 27 de dezembro de 2024. 

 

DECRETA: 

 

Art 1º  Ficam abertos Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 

43.100,00 (Quarenta e Três Mil e Cem Reais) sob códigos e especificações a seguir: 

 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

33903900000000:1500(82) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

2.000,00 

33904700000000:1500(84) - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS ... R$ 1.000,00 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

0502.15.451.0005.2027 - MANUTENCAO E SINALIZAÇÃO DA MALHA VIÁRIA URBANA 

33903000000000:1500(185) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 500,00 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

33909300000000:1500(224) - INDENIZACOES E RESTITUICOES ... R$ 500,00 

0601.12.361.0012.1019 - REAPARELHAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

44905200000000:1500(234) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 1.600,00 

0601.12.361.0012.2037 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

33903000000000:1500(248) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00 

0601.12.361.0014.2038 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 

33903900000000:1500(265) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

3.000,00 

0601.12.365.0012.2044 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

33903900000000:1500(307) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

18.000,00 

0601.12.367.0012.2052 - ATENDIMENTO EDUC A PESSOA PORTADORA NEC ESPECIAIS E 

ALTAS HABILIDADES 

31901300000000:1500(330) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 500,00 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.301.0017.2069 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

33901400000000:1500(456) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 10.000,00 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.245.0024.2124 - MANUTENÇÃO PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A PESSOA 

C/DEFICIENCIA 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

33903900000000:2660(886) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

1.000,00 

 

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se 

conforme especificação abaixo: 

 

Redução de Verbas 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

31901100000000:1500 (214) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 

25.500,00 

0601.12.128.0012.2036 - CAPACITACAO, TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS DA EDUCACAO 

BASICA 

33901400000000:1500 (229) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 950,00 

0601.12.361.0012.2037 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

33903200000000:1500 (250) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 2.000,00 

33903300000000:1500 (251) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO ... R$ 450,00 

0601.12.361.0014.2038 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 

33903000000000:1500 (264) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00 

0601.12.362.0014.2041 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO MÉDIO 

31901600000000:1500 (274) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 450,00 

33903000000000:1500 (276) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.400,00 

0601.12.363.0014.2042 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO 

PROFISSIONAL 

31901600000000:1500 (279) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 450,00 

0601.12.365.0012.2044 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

33903000000000:1500 (305) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.000,00 

0601.12.366.0014.2051 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - EJA 

33903000000000:1500 (326) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.200,00 

33903900000000:1500 (327) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

1.200,00 

0601.12.367.0012.2052 - ATENDIMENTO EDUC A PESSOA PORTADORA NEC ESPECIAIS E 

ALTAS HABILIDADES 

31901100000000:1500 (329) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 

500,00 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.245.0024.2124 - MANUTENÇÃO PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A PESSOA 

C/DEFICIENCIA 

33903000000000:2660 (796) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 

 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 07 dias do mês de agosto de 2025. 

 

 

Alvaro José Giacobbo 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

